ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN PHONG ĐIỀN

Số: 267 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Phong Điền, ngày 04  tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 - 20/11/2022)

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ

Quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ,

ngành, địa phương; Kế hoạch số 2706/KH-SGDĐT ngày 20/10/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phát động phong trào thi đua

chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2022);

Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt

động Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) với

các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự

nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo; bồi dưỡng và nêu cao lòng tự hào, yêu

ngành, yêu nghề cho cán bộ, giáo viên, nhân viên Ngành giáo dục; nâng cao vai

trò, trách nhiệm và khẳng định sự đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo đối với

sự nghiệp giáo dục và đào tạo; động viên, khích lệ toàn ngành vượt qua khó

khăn, hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng người”

được Đảng, Nhà nước và nhân dân tin tưởng, giao phó.

- Phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các nhân tố mới; các tập thể, cá nhân

điển hình tiên tiến; gương người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ quản lý, nhà

giáo, người lao động, học sinh và học viên, tạo bước chuyển biến mới về nhận

thức nhằm nâng cao chất lượng phong trào thi đua yêu nước của Ngành trong

giai đoạn mới.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ và đồng hành cùng Ngành Giáo

dục chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào

tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, qua

đó, giáo dục và phát huy hơn nữa truyền thống “tôn sư trọng đạo” của dân tộc

Việt Nam; đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân, sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ

chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm với nhiều nội dung, hình thức phong

phú, đa dạng, có ý nghĩa giáo dục, mang lại hiệu ứng lan tỏa trong xã hội, tạo ấn

tượng sâu sắc cho mỗi cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo và học sinh;

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa,

vừa đạt được yêu cầu giáo dục vừa thực hành tiết kiệm, không phô trương, lãng

2

phí và phù hợp với tình hình của đơn vị, địa phương; tránh phô trương hình

thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện chủ đề năm học “Đoàn kết,

sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi mới, củng

cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”, phong trào thi đua “Dạy tốt, học

tốt” với nội dung trọng tâm "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học

tập"; Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết 54 – NQ/TW ngày 10/12/2019

về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045, trong đó xác định xây dựng Thừa Thiên Huế là trung tâm giáo dục

đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao của cả nước.

2. Phấn đấu xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia; duy trì phát triển chất

lượng đại trà và đặc biệt là chất lượng mũi nhọn. Đẩy mạnh các hoạt động

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập, phong trào học tập suốt đời.

Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo lộ trình.

3. Phát huy, khuyến khích các giải pháp đổi mới, sản phẩm nghiên cứu khoa

học sư phạm ứng dụng, sáng kiến trong giảng dạy và công tác nhằm nâng cao chất

lượng đội ngũ, hiệu quả công tác, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học.

4. Tổ chức, động viên đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người lao động,

học sinh tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao trong các

đơn vị, cơ sở giáo dục. Tổ chức thực hiện tốt phong trào thi đua “Cán bộ, công

chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Vì người nghèo – Không

để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. Tăng cường công tác "Đền ơn đáp

nghĩa", các hoạt động chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho đội ngũ giáo

viên, nhân viên; đặc biệt là giáo viên, nhân viên đang công tác tại vùng khó

khăn, biên giới.

5. Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong giáo

dục và đào tạo, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy - học trực

tuyến và trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục; thường xuyên có

chuyên mục, tin bài giới thiệu về mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, gương

điển hình trên website của đơn vị và trên các phương tiện thông tin đại chúng

khác để tuyên truyền, nhân rộng.

6. Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam, về truyền thống

“Tôn sư, trọng đạo”; về vai trò, trách nhiệm, đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo

với sự nghiệp giáo dục và đào tạo, nhất là trong giai đoạn đổi mới. Tuyên truyền

về các phong trào thi đua, các cuộc vận động, về các hoạt động của quá trình đổi

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết 29-NQ/TW

của BCH TW Đảng khóa XI và thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh

vực giáo dục và đào tạo.

7. Kịp thời phát hiện điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, đặc

biệt là những gương điển hình, gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, cách làm

hay, mô hình mới về dạy học, về công tác phòng chống thiên tai, dịch bệnh và

nỗ lực khắc phục khó khăn để bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

3

Tùy theo tình hình của đơn vị, địa phương để tổ chức hiệu quả các hoạt

động chào mừng Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam, gồm các hoạt động

cơ bản sau:

1. Buổi Lễ kỷ niệm cấp huyện

1.1. Tên buổi Lễ:
Lễ Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

1.2. Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 17/11/2022 (Thứ Năm).

1.3. Địa điểm: Tại hội trường UBND huyện, số 134, đường Phò Trạch.

1.4. Thành phần: (UBND huyện sẽ gửi giấy mời đến đại biểu sau)

- Đại biểu khách mời:
+ Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;

+ Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo;

+ Ban Thường vụ Huyện uỷ;

+ Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện;

+ Lãnh đạo Ban Tuyên giáo; Văn phòng Huyện ủy; Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh huyện;

+ Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện; các phòng, ban chuyên

môn, đơn vị sự nghiệp cấp huyện (20);

+ Lãnh đạo Hội Khuyến học, Hội Cựu Giáo chức, Hội Chữ thập đỏ huyện;

+ Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

+ Biên tập viên Trung tâm VHTT&TT huyện về dự và đưa tin.

- Đại biểu ngành Giáo dục: 200 người.

+ Ban lãnh đạo, chuyên viên, viên chức của Phòng Giáo dục và Đào tạo

qua các thời kỳ;

+ Bí thư Chi bộ, Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Chủ tịch Công đoàn

c ơ  sở  các trường MN, TH, TH&THCS, THCS, THPT và Trung tâm

GDNN&GDTX;

+ Các tập thể, cá nhân được khen thưởng:.

1.5. Chương trình Buổi Lễ kỷ niệm cấp huyện

- Đón tiếp đại biểu;

- Xem phóng sự, hình ảnh hoạt động;

- Văn nghệ chào mừng;

- Thông qua Chương trình;

- Lễ chào cờ, hát Quốc ca;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Diễn văn ôn lại truyền thống 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11;

- Phát biểu chúc mừng của lãnh đạo huyện;

- Phát biểu của đại diện Nhà giáo, đại biểu;

- Khen thưởng các tập thể cá nhân;

- Bế mạc, kết thúc buổi lễ.

2. Các hoạt động khác

- Phát động các đợt thi đua lập thành tích hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày

Nhà giáo Việt Nam 20-11;

4

- Tổ chức Hội giảng, Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp…các hoạt động tri

ân, Lễ kỷ niệm; các cuộc thi văn nghệ, thể dục thể thao, trò chơi dân gian cấp

trường, cấp phòng;

- Tổ chức Giải Cầu lông và Bóng bàn dành cho CBGVNV-NLĐ ngành

GD&ĐT năm học 2022-2023 cấp huyện, cấp cụm;

- Triển khai công tác tuyên dương, khen thưởng các tập thể và cá nhân có

nhiều thành tích đóng góp trong công tác giáo dục và đào tạo huyện nhà trong

thời gian qua; công bố các tập thể, cá nhân đạt thành tích tiêu biểu trong năm

học 2021-2022 (được UBND tỉnh và Bộ GD&ĐT khen thưởng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, công tác tổ chức Lễ Kỷ niệm ngày Nhà

giáo Việt Nam 20-11 cấp huyện và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện;

- Phát động phong trào thi đua lập thành tích hướng tới kỷ niệm 40 năm

ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 trong toàn Ngành;

- Phối hợp với Phòng TC&KH, Phòng Nội vụ các phòng ban chuyên môn

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ kinh phí, công tác khen thưởng và các

điều kiện để tổ chức buổi Lễ theo kế hoạch;

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin

và Thể thao tổ chức Giải Cầu lông và Bóng bàn dành cho CBGVNV-NLĐ

ngành GD&ĐT năm học 2022-2023; Giải Cờ vua truyền thống học sinh phổ

thông và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hướng đến Kỷ niệm

40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11;

- Xây dựng, chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng buổi lễ với chủ

đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi quê hương, đất nước và truyền thống cao quý

của Ngành giáo dục (gồm 05 tiết mục hát, múa của giáo viên và học sinh đảm

bảo chất lượng).

- Điều động lực lượng phục vụ Buổi lễ cấp huyện, làm công tác tổ chức

buổi lễ.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

Phối hợp với Phòng GD&ĐT ban hành giấy mời, công tác chuẩn bị

chương trình, đón tiếp đại biểu.

 3. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì phối hợp với Phòng GD&ĐT tiến hành công tác bình xét khen

thưởng các tập thể và cá nhân có nhiều thành tích đóng góp trong công tác giáo

dục và đào tạo trong thời gian qua và các nội dung liên quan đến công tác thành

lập Ban tổ chức và tổ chức Buổi lễ cấp huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện
Tham mưu UBND huyện thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ

niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022).

5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Liên đoàn Lao động huyện tổ chức các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong giáo viên và học sinh hướng

đến Kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11;

5

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao phối hợp với Phòng GD&ĐT

tổ chức trang hoàng, maket Buổi lễ; xây dựng chuyên mục phóng sự ý nghĩa nêu

bật những kết quả tiêu biểu sự nghiệp giáo dục và đào tạo huyện nhà trong thời

gian qua;

- Tăng cường thời lượng tuyên truyền, viết tin bài, các chuyên mục hướng

đến ngày kỷ niệm trên các phương tiện thông tin, hệ thống phát thanh huyện và

các xã, thị trấn.

6. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

- Chỉ đạo các Công đoàn cơ sở các trường học, cơ sở giáo dục phối hợp

với Thủ trưởng các đơn vị tổ chức các phong trào, các hoạt động thi đua một

cách thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị;

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể

thao tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong giáo viên,

nhân viên ngành giáo dục hướng đến lễ kỷ niệm;

- Tiếp tục quan tâm, chăm lo, đảm bảo các quyền, lợi ích chính đáng và

hợp pháp của các đoàn viên; kịp thời quan tâm hỗ trợ các đối tượng đoàn viên

công đoàn giáo dục có hoàn cảnh còn khó khăn để yên tâm công tác.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Căn cứ vào kế hoạch này, đề nghị UBND các xã, thị trấn xây dựng kế

hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam tại địa

phương đảm bảo trang trọng, thiết thực, ý nghĩa và đạt hiệu quả.

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tại địa phương tuyên truyền về ý

nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam, về truyền thống “Tôn sư, trọng đạo”; về vai

trò, trách nhiệm, đóng góp to lớn của đội ngũ nhà giáo với sự nghiệp giáo

dục và đào tạo và sự phát triển của địa phương, đơn vị.

8. Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THPT, THCS, TH&THCS,

TH và Mầm non trên địa bàn huyện

- Căn cứ kế hoạch này và hướng dẫn của Sở GD&ĐT, các đơn vị xây

dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động thi đua hướng tới kỷ niệm 40 năm Ngày

Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2022) một cách thiết thực, hiệu quả,

phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị, trong đó đặc biệt chú trọng

xây dựng các cá nhân điển hình, tập thể điển hình về “Dạy tốt, học tốt”, đổi

mới phương pháp  dạy học, kiểm tra, đánh giá có hiệu quả, phấn đấu nâng cao

chất lượng các hoạt động giáo dục;

- Tổ chức có hiệu quả công tác tuyên truyền trong đội ngũ nhà giáo, phụ

huynh và nhất là học sinh về truyền thống, ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam

20/11 để từ đó học sinh biết được công ơn thầy cô giáo mà cố gắng học tập tốt

hơn; đồng thời khuyến nghị học sinh nếu có tổ chức chúc mừng thầy cô thì tổ

chức tại trường một cách có văn hóa, giàu tính tôn sư trọng đạo, không nên tổ

chức theo nhóm, lớp đến nhà thầy cô chúc mừng, để tránh những tai nạn đáng

tiếc có thể xảy ra trên đường;

- Trong tháng 11/2022, các đơn vị thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu chào

mừng ngày Nhà giáo Việt Nam; tổ chức các hoạt động thi đua dạy tốt, học tốt,

các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể    dục thể thao để tạo không khí vui tươi,

6

phấn khởi chung. Riêng buổi Lễ kỷ niệm  ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11 tại đơn

vị cần tổ chức trang trọng, giàu tính nhân  văn, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 40 năm ngày Nhà giáo Việt Nam

(20/11/1982 - 20/11/2022) tại huyện Phong Điền; Đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, ban ngành đoàn thể, các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện căn cứ, tổ chức

thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Sở GD&ĐT;

- Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND,

UBND, UBMT huyện;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị có tên tại Mục IV;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		2022-11-04T15:16:49+0700